SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 191, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Missa Exequial
em intenção da Sua Santidade o Papa Francisco, em Roma, Itália.

AUTORIA: Senadora Leila Barros (PDT/DF)

Página da matéria

Avulso do REQ 191/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168225

Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, no Estado da

Cidade do Vaticano, em 26/04/2025, a fim de integrar a comitiva do Presidente

da República para participar da Missa Exequial em intenção de Sua Santidade o

Papa Francisco, conforme convite da Presidência da República e Autorização da

Presidência do Senado em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 25/04/2025 a 27/04/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

5
0

0
0

.
0

3
2

4
8

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 191/2025 - CDIR   [2 de 5]

Praça dos Três Poderes – Edifício Sede, Anexo II, Ala Senador Teotônio Vilela, Gabinete 03
CEP 70165-900 – Brasília – DF – Telefone (61) 3303-6427

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Leila Barros

   Ofício 117/2025 – GSLB                                                 Brasília, 23 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem para acompanhar a Comitiva Presidencial para

participar da Missa Exequial em intenção de Sua Santidade o Papa Francisco.

Senhor Presidente,

Ao apresentar meus cumprimentos, dirijo-me à Vossa Excelência para informar

que, fui convidada pelo Governo Brasileiro, para acompanhar a Comitiva Presidencial

para participar da Missa Exequial em intenção de Sua Santidade o Papa Francisco, a

realizar-se no dia 26 de abril de 2025, sábado, as 10h, na Basílica de São Pedro.

Informo que o horário de saída: 20h na base e 22h decolando - do dia

24.04.2025, retorno: será ao final da Missa de encerramento - prevista para final da

tarde do dia 26.04.2025, chegando a Brasilia no dia 27.04.2025.

Por se tratar de missão oficial, solicito à Vossa Excelência autorização para

participação desse momento importante, com ônus para o Senado Federal, solicitando

assim, incluir o fornecimento de seguro viagem, diárias para alimentação, traslados,

hospedagem e eventuais despesas, no período de 25 e 26 de abril de 2025.

Antecipando agradecimentos pela atenção, renovo pleitos de consideração e

elevado apreço.

LEILA BARROS

Senadora

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 40C970A5006B0B4C.

00100.071363/2025-68 (VIA 001)

S
F

/
2

5
0

0
0

.
0

3
2

4
8

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 191/2025 - CDIR   [3 de 5]

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Cerimoniai

N9 54
Brasília, 23 de abril de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Leila Barros

Tel.: (61) 3303-6427

sen.leilabarros@senado.leg.br

Incumbiu-me o senhor Presidente da República de convidar Vossa Excelência

a integrar a comitiva que o acompanhará em viagem ao Estado da Cidade do Vaticano para

participar da Missa Exequial em intenção de Sua Santidade o Papa Francisco, a realizar-

se no dia 26 de abril de 2025, sábado, às lOh, na Basílica de São Pedro.

2. Muito agradeceria receber resposta ao presente convite pelo endereço

eletrônico cerimonial.presidencia@presidencia.gov.br ou pelos números de telefone

abaixo indicados.

espeitosamente,

7 Fernando Luís Lemos Igreja

Embaixador

Chefe do Cerimonial da Presidência da República

PALÁCIO DO PLANALTO - 3? ANDAR

(61 ) 3411-1241  /  (61 ) 3411-1244
cerim on ia l.p res idenc ia@ pres idenc ia .gov.br

00100.071363/2025-68 (VIA 001) - 00100.071363/2025-68-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
0

0
0

.
0

3
2

4
8

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 191/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0280.2025-PRESID

Brasília, 02^ de de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Leila Barros

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.071363/2025-68.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com diária e seguro-viagem, na Comitiva Presidencial para participar da

Missa Exequial em intenção de Sua Santidade o Papa Francisco, a ser realizada no Estado da Cidade

do Vaticano, no dia 26 de abril de 2025, nos termos do Ofício n° 117/2025-GSLB e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

00100.071363/2025-68 (VIA 001) - 00100.071363/2025-68-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)

S
F

/
2

5
0

0
0

.
0

3
2

4
8

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 191/2025 - CDIR   [5 de 5]